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Vandløbs påvirkningsgrad og sårbarhed for organisk belastning 

Nedenstående er et supplement til den udarbejde rapport for projektet vedr. belast-

ning fra spredt bebyggelse /4/. Ved vurdering af påvirkning af vandløb fra spredt 

bebyggelse anbefales det, at der ud over effekter af organisk belastning også ind-

drages belastning med fosfor. Dette er beskrevet i ref. /4/ 

 

På baggrund af data analyse fra måleprogrammet, er det konkluderet, at ejen-

domme op til ca. 750 meter fra vandløbet vil kunne belaste med organisk stof (BI5).  

 
Der er i den gennemførte analyse antaget, at ejendomme i vandløbsoplande in-
denfor en 750 meter zone omkring vandløb vil kunne bidrage til disse med orga-
nisk belastning (Figur 1 og Figur 2). 

 

Denne 750 meters zone er udlagt omkring et vandløbsnetværk bestående af en 

kombination af målsatte samt regulativmæssige vandløb. Vandløbene er opdelt i 

delstrækninger med tilhørende deloplande på baggrund af vandløbsnetvæket, op-

land og data for vandføring (og specielt fra et synkronmåleprogram gennemført i 

kommunens vandløb). Til hver delstrækning er knyttet et opland (Figur 3 og Figur 

4).  

 

Antal beboere i vandløbsoplandene og inden for 750 meter zonen er opgjort for 

hver delstrækning på grundlag af GIS information fremsendt af Slagelse Kom-

mune. Oplysninger fra Slagelse Kommune har alene dækket kommunens egne be-

boere i spredt bebyggelse. For at kunne foretage beregninger for den del af Tude 

Å, der danner grænse til nabokommuner, er der foretaget en optælling af spredt 

bebyggelse i deloplande i nabokommunerne ud fra almindeligt kortgrundlag. Det er 

antaget, at der som gennemsnit er 2,5 beboer på hver af disse ejendomme. 
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Det er antaget, at hver beboer bidrager med 60 g BI5/ år (standard P.E.) svarende 

til 0,7 mg/s BI5. Det er antaget at bundfældningstanke ved ejendommene vil tilba-

geholde 30 % af den persongenererede organiske belastning. 

 

På baggrund af de gennemført undersøgelser /4/, er det vurderet, at dræn primært 

er aktive fra medio oktober til medio maj. I den mellemliggende periode vil udled-

ning til dræn fra ejendomme kun i meget begrænset udstrækning nå vandløbet 

pga. udtørring. Dette er i overensstemmelse med at dræn generelt er aktive i 6,5 

måneder om året i henhold til observationer jf. ref. /1/ og /2/. 

 

Det er dog observeret i forbindelse med de netop gennemført undersøgelser i 

2016, at ejendomme i afstande på mindre end 50-100 meter fra vandløb kan bi-

drage med organisk belastning året rundt. 

 

For alle delstrækninger, som fremgår af Figur 3 og Figur 4, er på baggrund af hi-

storiske vandføringsmålinger fra en række stationer i Tude å-Vårby å-systemet, for-

taget beregninger af middelafstrømningen i maj og oktober. Det vurderes, at dette 

er det tidspunkt, hvor der er den mindste vandføring i åerne, samtidig med at der 

kan forekomme fuld belastning fra spredte ejendomme gennem rør- og drænsyste-

mer. Det vurderes derfor, at være den mest kritiske periode mht. potentielle kon-

centrationer i vandløbene. 

 

På baggrund af antal beboere indenfor 750 meter zonen i de enkelte oplande til 

hver delstrækning er i Figur 3 beregnet den koncentrationsforøgelse, som de nu-

værende beboere skønnes at kunne være årsag til uden at tage højde for, at der 

eventuel kommer belastning fra opstrøms beliggende vandløbsstrækninger. Det vil 

sige, at det ved udarbejdelse af denne figur er antaget, at opstrøms kilder til orga-

nisk forurening er fjernet. 

 

Ved de gennemførte beregninger er det antaget, at der efter bundfældningstan-

kene ved ejendommene ikke sker yderligere omsætning før den organiske belast-

ning ender i vandløbet. Dette begrundes bl.a. med at den transporttid, der vil være 

i dræn, når disse løber i perioden oktober – maj, vil være så kort, at der kan ses 

bort fra henfald/omsætning.  

 

Resultaterne er i Figur 5 og Figur 6 vist i form af farveindikatorer. I tabel 1 er angi-

vet de beregnede værdier.  

 

Det skal i denne forbindelse nævnes, at der ikke er foretaget beregninger for den 

nedstrøms del af Saltø Å, der danner grænsevandløb mellem Slagelse og Næst-

ved Kommuner. Dette skyldes, at den helt overvejende del at oplandet til denne 

strækning og dermed belastning ligger i Næstved Kommune. Beregninger for 

denne delstrækning vil kræve supplerende oplysninger vedr. spredt bebyggelse i 

Næsteved Kommune. Imidlertid er indtryk fra undersøgelserne, at vandløbet her er 
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belastet af såvel organisk stof som næringsstoffer, hvorfor påbud om rensning af 

spildevand fra spredt bebyggelse i oplandet anbefales. 

 

Grøn angiver strækninger hvor vandføring og fortynding er så stor, at den organi-

ske belastning fra spredt bebyggelse ikke er en afgørende faktor for en manglende 

målopfyldelse.  På grønne strækninger beregnes overkoncentration på mellem 0 

og 0,2 mg/l BI5.  

  

Gul angiver strækninger, hvor der er risiko for at den organiske belastning fra 

spredt bebyggelse kan bidrage væsentlig til et BI5-niveau og der eventuel ved en 

”first flush” situation kan forekomme betydeligt forhøjede koncentration, eller hvor 

denne belastning samme med anden påvirkning kan indvirke på målopfyldelsen. 

Der er på disse strækninger beregnet overkoncentrationer mellem 0,2 og 0,8 mg/l 

BI5.  

 

Rød angiver strækninger, hvor det vurderes, at den organiske belastning fra spredt 

bebyggelse i sig selv vil forårsag, at der ikke er målopfyldelse. Der er for de røde 

strækninger beregnet overkoncentrationer > 0,8 mg/l BI5. På disse strækninger kan 

der dog også være en række andre faktorer til, at der ikke er målopfyldelse. 

  

Denne inddeling er begrundet i at forventelig baggrundsværdier for BI5 i ikke foru-

renet vandløb ligger mellem 0,5 og ca. 1,5 mg/l. Et baggrundsniveau på 1 mg/l er 

anvendt i det følgende. I Vandplanerne 2009-15 bliver angivet som vejledende 

støtteparameter, at BI5 skal være mindre end 1,8 mg/l for at opfylde krav til fauna 

svarende til DVFI=5. Hvis der derfor sker en forøgelse på over 0,8 mg/l BI5 fra 

spredt bebyggelse vurderes denne alene, at kunne være årsag til manglende 

målopfyldelse. 

 

I Figur 7 og Figur 8 er vist resultater fra beregninger, hvor der er taget hensyn til en 

akkumulering af belastning ned langs vandløbsstrækningerne, det vil sige at alle 

belastninger fra opstrøms liggende ejendomme inden for 750 meterszonen er med-

taget. Der er anvendt en omsætning af organiske stof ved transport i vandløbene, 

som er estimeret på baggrund af en middelvandføring i maj og oktober og et BI5-

henfald på 20% pr. døgn, Det konkret henfald er estimeret på baggrund transport-

tid i vandløbene bestemt ud fra tidligere gennemførte MIKE11 beregninger og om-

sætningsvurderinger, ref. /3/. Det betyder, at mellem 10 og 25 % af det opstrøms 

udledte organiske stof regnes omsat, inden det når den konkret strækning. De gen-

nemførte estimater af omsætning i vandløbene skønnes at være en minimums om-

sætning, hvorfor de akkumulerede beregninger vurderes at være på den sikre side 

ud fra et miljøbeskyttelses hensyn. Der er i Figur 7 og Figur 8 benyttet samme 

farve indikationer som nævnt overfor beskrevet. 

 

 



 

 

 

 
   

 
Figur 1 Vandløbsnetværk med angivelse af 750 meter zone. Tude å-systemet, (nord). 



 

 
Figur 2 Vandløbsnetværk med angivelse af 750 meter zone. Bjerg Å, Lindes Å, Vårby Å –systemet samt Forlevrende og øvre Saltø Å. 

 



 

  
Figur 3 Opdeling i delstrækning og tilhørende deloplande. Tudeå system (nord).  



 

 
Figur 4 Opdeling i delstrækning og tilhørende deloplande:  Bjerg Å, Lindes Å, Vårby Å –systemet samt Forlevrende og øvre Saltø Å.  

 



 

 
Figur 5 Beregnet overkoncentrationer fra ejendomme i det direkte opland til delstrækningerne. Tudeå-system (nord).  Antagelse at opstrøms organisk belast-
ning er elimineret. 

 



 

 
Figur 6 Beregnet overkoncentrationer fra ejendomme i det direkte opland til delstrækningerne. Bjerg Å, Lindes Å, Vårby Å –systemet samt Forlevrende og øvre 
Saltø Å.  Antagelse at opstrøms organisk belastning er elimineret. 

 



 

 
Figur 7 Beregnet overkoncentrationer fra ejendomme i det direkte opland til delstrækningerne. Tude Å-systemet (nord). Antagelse at opstrøms organisk belast-
ning er elimineret. 

 



 

 

Figur 8 Beregnet overkoncentrationer fra ejendomme i det direkte opland til delstrækningerne. Bjerg Å, Lindes Å, Vårby Å –systemet samt Forlevrende og 

øvre Saltø Å Antagelse at opstrøms organisk belastning er elimineret.
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Tabel 1 Beregnet overkoncentrationer fra ejendomme i det direkte opland til delstræknin-
gerne. Antagelse at opstrøms organisk belastning er elimineret. 
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Tabel 2  Beregnet potentiel overkoncentrationer fra akkumuleret antal beboere i spredt be-

byggelse i oplande til delstrækningerne (inklusiv opstrøms deloplande). For delstrækninger / 

oplande ikke inkluderet i tabel er der ikke tale om akkumulerede effekter. 
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